

Số: 01 /KH-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 5 năm 2013

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....2879.....
ĐẾN	Ngày: 09/5/13
	Chuyên:.....

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước” năm 2013 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Kế hoạch tổng thể số 123/KH-ĐCT ngày 29/9/2010 của Ban điều hành Đề án 343 Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước” từ 2010 đến 2015; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 20/4/2012 của Ban chỉ đạo Đề án 343PN tỉnh về kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước” đến năm 2015 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Đề án 343PN); Ban Chỉ đạo Đề án 343PN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2013 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 343PN trong các sở, ngành, địa phương và các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ nhằm đạt mục tiêu nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân, cộng đồng, xã hội, đặc biệt là phụ nữ, góp phần giữ gìn, xây dựng và phát huy phẩm chất đạo đức tốt đẹp của người Việt Nam, người phụ nữ Việt Nam đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Các hoạt động triển khai thực hiện phải phù hợp với nội dung Đề án 343PN, bảo đảm vừa có sự đồng bộ, thống nhất giữa các Tiểu Đề án trong tổng thể Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; vừa phù hợp với đối tượng, vùng miền, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; được thực hiện lồng ghép với các đề án, chương trình khác đang triển khai tại các sở, ngành, địa phương.

- Nêu cao vai trò chủ động của các sở, ngành, địa phương trong tổ chức thực hiện Đề án 343.

II. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 - 12/2013

III. Nội dung hoạt động:

1. Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Đề án của tỉnh

Tổ chức kiện toàn bộ máy Ban Chỉ đạo Đề án 343PN tỉnh, Tổ chuyên viên giúp việc nhằm phát huy vai trò của các sở, ban ngành thành viên và đáp ứng yêu cầu của thực tiễn. Thời gian: Tháng 4/2013

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án và các Tiểu Đề án năm 2013

- Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động Đề án trong năm 2013.

- Các sở, ngành được giao nhiệm vụ chủ trì các Tiểu Đề án xây dựng kế hoạch hoạt động của Tiểu Đề án năm 2013 và triển khai thực hiện trong hệ thống sở, ngành, tổ chức Hội Phụ nữ.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kì đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

a) Ở tỉnh

- Ban Chỉ đạo Đề án 343PN tỉnh triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án tại tỉnh.

- Các sở, ngành, đoàn thể thành viên tham gia Đề án 343PN với vai trò chủ trì các Tiểu Đề án (Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước lồng ghép nội dung trong các chương trình, kế hoạch của đơn vị mình.

- Tham dự các lớp tập huấn do Ban Điều hành của các Tiểu Đề án Trung ương tổ chức. Các sở, ngành tổ chức các lớp tập huấn do sở, ngành mình chủ trì, xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; biên soạn, in ấn, cấp phát tờ rơi, tờ gấp và các tài liệu tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị.

b) Ở địa phương

- UBND các huyện, thành phố tích cực chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 343PN của tỉnh; tạo điều kiện bố trí kinh phí để các đơn vị thực hiện Tiểu Đề án tại địa phương đạt hiệu quả.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa - Thông tin chủ động xây dựng kế hoạch để tổ chức các hoạt động tuyên truyền và tăng cường lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong các chương trình, kế hoạch của đơn vị, ngành mình.

- Tham dự các lớp tập huấn do Ban Điều hành của các Tiểu Đề án Trung ương, các sở, ngành tổ chức và tổ chức tập huấn, xây dựng đội ngũ tuyên

truyền viên cơ sở; cấp phát tờ rơi, tờ gấp và các tài liệu tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị.

4. Xây dựng các mô hình điểm thực hiện Đề án

Các sở, ngành chủ động xây dựng mô hình, chương trình, chuyên mục... phù hợp để phục vụ tốt cho công tác tuyên truyền triển khai các Tiểu Đề án tại địa phương. Duy trì, mở rộng nhân diện mô hình trong những năm tiếp theo.

5. Kiểm tra công tác triển khai Đề án và các Tiểu Đề án

- Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện, các hoạt động thực hiện Đề án tại các sở, ngành và một số địa phương trong tỉnh. Thời gian tiến hành dự kiến quý III/2013 (*có kế hoạch riêng*).

- Các thành viên tham gia Đề án 343 PN, nhất là các sở, ngành được giao nhiệm vụ chủ trì các Tiểu Đề án (Hội iên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) chủ động chỉ đạo, lồng ghép kiểm tra việc triển khai Tiểu Đề án trong hệ thống tổ chức của mình; cử người tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo Đề án 343 PN tỉnh.

- Các huyện, thành phố lồng ghép hoạt động kiểm tra việc thực hiện Tiểu Đề án vào kế hoạch kiểm tra phong trào và kiểm tra chuyên môn của ngành/đơn vị theo định kỳ 6 tháng, 1 năm.

6. Sơ kết, tổng kết hoạt động Đề án và các Tiểu Đề án năm 2013: Dự kiến tháng 6 và tháng 11/2013

- Các sở, ngành chủ trì các Tiểu Đề án tiến hành đánh giá kết quả triển khai thực hiện Tiểu Đề án do sở, ngành chịu trách nhiệm chủ trì; định kỳ gửi báo cáo 6 tháng, 1 năm về Ban Chỉ đạo Đề án 343 PN tỉnh (*qua cơ quan thường trực là Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh*).

- Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh tổ chức tổng kết năm đánh giá kết quả thực hiện Đề án tại địa phương năm 2013 và gửi báo cáo về Ban Điều hành Trung ương.

- Cấp huyện định kỳ 6 tháng, một năm họp đánh giá kết quả thực hiện Đề án và các Tiểu Đề án, rút kinh nghiệm chỉ đạo.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh, theo nhiệm vụ được phân công tích cực bám vào kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh tích cực chỉ đạo thực hiện tốt các Tiểu Đề án.

2. Đề nghị các cơ quan chủ trì các Tiểu Đề án ngoài việc triển khai nhiệm vụ cụ thể tại kế hoạch này, chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các Tiểu Đề án năm 2013 tại sở, ngành mình đạt hiệu quả.

3. Đề nghị UBND, Hội LHPN các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án 343 PN của địa phương giai đoạn 2012 - 2015 và Kế hoạch năm 2013, chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án năm 2013 của địa phương.

4. Giao cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh làm đầu mối giúp Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai Đề án trong phạm vi toàn tỉnh. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án với Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh và Ban Điều hành Đề án Trung ương.

Báo cáo năm và báo cáo 06 tháng kết quả triển khai thực hiện các Tiêu Đề án của các sở, ngành gửi về Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh (qua Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, số 279, Quang Trung, TP Quảng Ngãi) **trước ngày 31/5/2013 (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày 31/10/2013 (đối với báo cáo năm).**

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 343 PN tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội LHPN các huyện, thành phố;
- VPUB: C,PVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, VHXX.nk260



TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đinh Thị Loan**